Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 476 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................................

Portarias........................................................01

Decretos............................................................

Licitações.......................................................02

Extratos de contratos e convênios................03

Relatórios......................................................03

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................17

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................17

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................18

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 059/2014

DATA: 18 DE MARÇO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-

GAIS, RESOLVE ENQUADRAR:

Os servidores municipais abaixo relacionados, os quais passarão para os níveis e faixas

em conformidade com a Lei Municipal nº 1042/2006, artigo 40, a contar do dia 01 de

março do ano em curso.

MATR. NOME CTPS/SÉRIE CARGO

971 Miguel Parastchuk 3902652/002-0/
PR

Aux. de Serv.Gerais

973 Roseli I. Holik Presznhuk 9861843/001-0/
PR

Aux. de Serv.Gerais

978 Marilsa Schran 06.107/00220/SP Aux. de Serv.Gerais

979 Lauriceu de Cristo 4828682/001-0/
PR

Aux. de Serv.Gerais

980 Ivone Podskarbi 9868516/001-0/
PR

Aux. de Serv.Gerais

981 Nelson Kotecki 65.561/00055/PR Aux. de Serv.Gerais

989 Silvia Glaza Demuth 63.377/00027-PR Aux. de Serv.Gerais

995 José dos Santos Nunes 13.564/00033-PR Aux. de Serv.Gerais

997 Marlene Sczibor 4337969/0020-PR Aux. de Serv.Gerais

1000 Amélia Paulik Iackowski 67.387/00042-PR Aux. de Serv.Gerais

1057 Sandra de França 4355759/0020-PR Aux. de Serv.Gerais

1060 Leonice Salete Meredyk 31.024/00019-PR Téc. em Enfermagem

1207 Cleverson Cleiton Wendt 5220250/0030-PR Téc. em Enfermagem

1046 Felipe Siepko 0797290/0020-PR Aux. Administrativo

1047 Celia D. Stadinicki Rubo 7596462/0010-PR Aux. Administrativo

1163 Jefferson R. Mazur 52.564/00056-PR Contador 1

1155 Lilian Maciel de Oliveira 18.398/00030-SC Contador 2

1171 Ingrid M. Scheid Majolo
Dudzic

22.227/000026-
SC

Contador 2

1204 Noeli Maria Pasa Barczak 67.372/00042-PR Contador 2

1153 Kelly F. Romeike Nadolny 6892017/0010-PR Contador 3

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 18 de março de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

2
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

PORTARIA N° 060/2014

DATA: 18 DE MARÇO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor JOSÉ DANIELEVICZ (matr.
nº 034), portador da Carteira de Trabalho
nº 68.666/00014-PR e RG. 3.909.934-7/
PR, exercendo o cargo de Operador de
Máquinas, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, Art. 84, Seção
I, Capítulo IV, Licença Por Motivo de Do-
ença em Pessoa da Família, conforme re-
querimento protocolado sob nº 397/14, no
período de 07/03/2014 a 05/04/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 18 de março de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 032/2014

PROCESSO Nº. 063/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para o for-
necimento de Pneus, Câmaras de ar e pro-
tetores novos, de primeira linha e vida, de
linha de montagem de veículos novos e que
atendam as Normas da ABNT NBR5531,
NBR6087 e NBR 6088 e detenham certifi-
cado de qualidade do INMETRO, em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
31 (trinta e um) de Março de 2014, às
14:00h (quatorze) horas, no Auditório Mu-

nicipal da Prefeitura, quando os interessa-
dos deverão apresentar os envelopes nº 01
- Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 18 de Março de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 033/2014

PROCESSO Nº. 064/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando Registro de Preço para o forneci-
mento de Cestas básicas para atender famí-
lias em situação de vulnerabilidade social e
extrema pobreza, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
01 (um) de Abril de 2014, às 14:00h (qua-
torze) horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos

interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 20 de Março de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
065/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº022/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Dudzic e Cia Ltda.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA O SERVIÇO DE
BENEFICIAMENTO DE MADEIRA
QUE FOI DOADA, TERMO DE DO-
AÇÃO Nº 1002 NOS AUTOS 16502 É
SERA REALIZADA NA MODALIDADE
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 5.380,00 (Cinco Mil
Trezentos e Oitenta Reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso V

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Dudzic e Cia Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO
N°49/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Vilas Boas Segurança do
Trabalho LTDA

OBJETO: A PRESENTE DISPENÇA DE
LICITAÇÃO VISA A LOCAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMEN-
TO DE LAUDO TÉCNICO DAS CONDI-
ÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO,
ONDE CARACTERIZAM-SE AMBIEN-
TES INSALUBRES E PERIGOSOS, DE
RISCO E SAÚDE DO TRABALHADOR.

VALOR TOTAL: R$ 7.988,00 (sete mil
novecentos e oitenta e oito reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Vilas Boas Segurança do Trabalho Ltda.

3
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

EXTRATOS DE CONTRATOS
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 022/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA O SERVIÇO DE
BENEFICIAMENTO DE MADEIRA
QUE FOI DOADA, TERMO DE DO-
AÇÃO Nº 1002 NOS AUTOS 16502 É
SERA REALIZADA NA MODALIDA-
DE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Obras, visa à
contratação de serviços para beneficia-
mento de madeira, dessa maneira vem
proceder à abertura de processo de Dis-
pensa de Licitação, fundamentado no Art.
24, inciso V da Lei nº 8.666/93, atualiza-
da pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária Municipal de Obras solicita
através desta a contratação de uma em-
presa especializada em beneficiamento de
madeira para que seja feito o serviço na
madeira que foi doada pelo IBAMA, ter-
mo de doação Nº 1002 nos autos 16502,

devido a madeira não estar beneficiada,
torna-se necessário a contratação de uma
empresa para realizar o serviço. A Madei-
ra e de Grande importância para variadas
utilidades do setor de Obras, e o paga-
mento dos serviços será pago na moda-
lidade de dispensa de licitação, tendo em
vista que a prefeitura não disponibiliza de
maquinas para a execução deste serviço.

A empresa prestadora dos materiais foi
selecionada através de coleta de pre-
ços por preço global, a qual envolve a
totalidade de valores entre produtos e
serviços, caracterizada assim, como a
empresa que apresentou condições de
menor preço além de possuir questões
logísticas  favoráveis para efetuar o ser-
viço. Dadas as condições apresentadas, a
Empresa Dudzic e Cia Ltda. Sob CNPJ:
028.508.877/0001-05 logrou êxito nos
valores.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 5.380,00 (Cinco
Mil Trezentos e Oitenta Reais), perfazen-
do montante total.

Cruz Machado-PR, 20 de Março de 2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

RELATÓRIOS

4
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

5
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

6
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

7
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

8
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

9
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

10
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

11
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

12
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

13
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

14
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

15
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

16
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO
N.°003/2014

DATA: 18 de março de 2014.

SÚMULA: Homologa Termo de Inservi-
bilidade e declara a inservibilidade de bens
móveis do Legislativo do Município de Cruz
Machado-Estado do Paraná e dá outras pro-
vidências:

LUIS CARLOS MATZENBACHER, presi-
dente do Legislativo do Município de Cruz
Machado - Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e levando-se
em consideração a apuração através do com-
petente processo administrativo de inservibi-

DIVERSOS

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INSERVIBILIDADE DE BENS MÓVEIS

PORTARIA 004/2014 -  TERMO DE INSERVIBILIDADE 01/2014

A Comissão de Avaliação de Inservibilidade dos Bens Móveis do Legislativo  do Município de Cruz Machado-Estado do Paraná, de-
signada através da Portaria 004/2014 de 31 de janeiro de 2014, após levantamento e mapeamento dos móveis que compõe o acervo
patrimonial  deste Legislativo,  conforme registrado junto a ata 001/2014 e competente processo administrativo 001/2014, DECLARA
inservíveis a este Legislativo Municipal os seguintes bens abaixo discriminados:

Equipamento Marca Plaqueta Setor Descrição/Observação Data Origem Nota Fiscal

Armário  2 Arquivo 2 portas de correr 31/12/1997 Doação

Mesa  66 Jurídico imbuia 9 gavetas - Elisângela 05/02/1998 Compra 180

Armário  60 Cozinha 3 portas 29/01/1999 Compra 324

Armário  89 Cozinha Imbúia e fórmica para pia 02/02/2001 Compra 593

Refrigerador CCE 93 Cozinha 298 litros, 110 volts. 01/11/2001 Compra 700

Fogão a gás Atlas 168 Cozinha 6 Bocas 12/08/2002 Compra 3525

Aquecedor Britânia 177 Depósito 110 volts 10/09/2003 Compra 1758

Aparelho de Ar-
condicionado

Consul 158 Plenário 15.000 BTU 24/05/2004 Compra 4732

Aparelho de Ar-
condicionado

Consul 159 Plenário 15.000 BTU 24/05/2004 Compra 4732

Aparelho de Ar-
condicionado

Consul 160 Plenário 15.000 BTU 24/05/2004 Compra 4732

Aparelho de Ar-
condicionado

Consul 185 Recepção 15.000 BTU 08/12/2004 Compra 5169

Bebedouro de
água

Master-
frio

161 Plenário Nº série: 150637 01/08/2002 Doação

Os bens acima relacionados serão excluídos do patrimônio, da relação de bens patrimoniais e do balanço anual da Câmara de Vereadores
do Município de Cruz Machado, devendo ainda ser retiradas e inutilizadas as plaquetas com a numeração patrimonial dos respectivos
bens.

Registre e publique-se!

Cruz Machado-PR, 13 de março de 2014.

lidade sob n. 001/2014, realizada pela  Comis-
são específica designada por este Legislativo
Municipal,  com base no referido processo  e
nos documentos que o instruem

RESOLVO:

Artigo 1°- Fica declarada a inservibilidade
para a Câmara Municipal de Cruz Macha-
do-Estado do Paraná, dos bens constantes do
Termo de inservibilidade sob n. 001/2014, o
qual é parte integrante deste decreto, expe-
dido este em conformidade com o apurado
junto ao processo Administrativo  de inser-
vibilidade sob n.º 001/2014 deste Legislativo
Municipal.

Artigo 2°- Fica homologado o Termo de In-
servibilidade elaborado pela Comissão  de
Avaliação deste Legislativo, designada esta
através da Portaria 004/2014, oriundo este do
Processo Administrativo de inservibilidade
sob n.º 001/2014, o qual encontra-se arquiva-
do junto a este Poder Legislativo.

Artigo 3º- Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado-PR, 18  de março de 2014.

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Presidente

GIOVANI MAZUR
Presidente

ELISANGELA MARLI ZAKZESKI
Membro

MÁRCIA ZAWADZKI
Membro

17
Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 476 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Março de 2014

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

20/03/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO

Sidnei Milczk 19/03/2014 19/03/2014 1 80.00 São José dos Pinhais Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 31/03/2014 01/04/2014 1 250.00 Curitiba Curso/Capacitação

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 31/03/2014 01/04/2014 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Jorge Pelepek 20/03/2014 20/03/2014 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Edmundo Kotlewski 13/03/2014 13/03/2014 2 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras